1 / 2

Press Release
報道関係者各位

2024 年４月８日

国立大学法人香川大学と株式会社日本政策投資銀行における

連携協定の締結に関する記者会見のご案内

― 2024 年 4 月 15 日開催 ―

１．日時 2024 年 4 月 15 日(月) 9:30-10:30

２．場所 香川大学イノベーションデザイン研究所 １階多目的スペース

（高松市番町 4丁目 8-27）

３．出席者

    【国立大学法人香川大学】

     ・学長 上田 夏生（うえだ なつお）

     ・創造工学部長／教授 末永 慶寛（すえなが よしひろ）

     ・産学連携・知的財産センター長／教授 永冨 太一（ながとみ たいち）

    【株式会社日本政策投資銀行】

     ・常務執行役員 牧 裕文（まき ひろふみ）

     ・四国支店長 柏原 亮（かしはら りょう）

株式会社日本政策投資銀行（本社：東京都千代田区、四国支店：香川県高松市。以下「DBJ」

という。）と、国立大学法人香川大学（香川県高松市）は、産学の連携を通じた脱炭素・

ネイチャーポジティブ社会の実現を目指し、ブルーカーボン事業及びリカレント教育の高

度化に関する連携協定を締結致します。

近年の脱炭素の潮流の中で、新たな CO₂吸収源として藻場が注目されています。海草藻

類は海水に溶け込んだ CO₂を吸収・貯留します。これらの海洋生態系によって取り込まれ

た炭素のことを「ブルーカーボン」といいます。藻場は、CO₂吸収源としての役割以外に

も稚魚の保護など生物多様性保全としての役割を持つことがわかっております。香川大学

は、瀬戸内海でも藻場が減少していることを受け、藻場復興のための実証実験を進めてい

ます。

DBJ と香川大学は、DBJ の「DBJ サステナビリティ評価認証融資（注）」等を通じて培っ

たサステナビリティに関する知見と、香川大学の先進的な技術力を組み合わせることによ

り、ブルーカーボン事業の経済性以外の価値評価や新事業に関する調査及び高度人材育成

の分野において、連携して参ります。

（注）DBJ が独自に開発したスクリーニングシステムにより、企業の非財務情報を評価して優れた企業を選

定するという融資メニューです。

４月８日（月）に、株式会社日本政策投資銀行からも

高松経済記者クラブに投げ込んでいます。

 2 / 2

４．次第

１）出席者紹介

２）会見の趣旨

３）国立大学法人香川大学長 上田 夏生 挨拶

４）株式会社日本政策投資銀行 常務執行役員 牧 裕文 挨拶

５）協定内容の説明

６）質疑応答

７）記念撮影

 報道機関からのお問い合わせ先

＜株式会社日本政策投資銀行＞

四国支店 業務課：087-861-6675 企画調査課：087-861-6676

＜国立大学法人香川大学＞

産学連携・知的財産センター 永冨 TEL：087-832-1674

地域創生推進部 イノベーションデザイン研究推進課 林

 TEL：087-832-1507